事 務 連 絡

令和３年１月２５日

 各都道府県教育委員会

 学校設備整備等担当課 御中

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

公立学校情報通信ネットワーク環境施設整備費補助金

における適切な完了検査の実施について（周知）

 平素より、公立学校情報通信ネットワーク環境施設整備費補助金事業に関して、

ご理解ご協力をいただきまして感謝申し上げます。

 標記の件について、公立学校情報通信ネットワーク環境施設整備費補助金の執行

にあたり、適切に執行いただいているところですが、下記の点に留意していただき、

情報通信ネットワーク環境が適切に整備されるようお願いいたします。

各都道府県教育委員会におかれましては、本件について速やかに域内市区町村（政

令指定都市を含む）教育委員会に対しても周知くださるようお願いします。

記

【都道府県教育委員会、市区町村（政令指定都市を含む）教育委員会】

○完了検査について

  現在、着工している工事契約等の完了検査にあたっては、各自治体における完

了検査の手続きに沿って適切に完了検査が行われるものと理解しておりますが、

契約業者の報告を単に追認することなく、設計書どおりの施工となっているのか

適切な検査に努め、不適切な状況が確認された場合は是正措置を行うこと。

  適切な完了検査に基づき、実績報告書を作成すること。

なお、完了検査後に不具合が生じた場合にも適切な是正措置を行い、必要な情

報通信ネットワーク環境が確保できるよう努めること。

（不適切と思われる例）

・設計書（仕様書）に定めた材料、施工方法等に対して、実際に施工された材

料、施工方法等が乖離する場合

・敷設したとされる LAN ケーブル長に対して、実際に敷設された LAN ケーブル

長が不足する場合

・設置したとされるアクセスポイント数に対して、実際に設置されたアクセス

ポイント数が不足する場合

【都道府県教育委員会（補助事業者が市区町村（政令指定都市を含む）教育委員会）】

○額の確定について

額の確定は、書類審査及び必要に応じて行う現地調査等によって、補助事業の

成果が交付の決定の内容及び条件に適合するものであるかどうかを調査して、適

合すると認められた場合にのみ行うこと。

ついては、提出のあった実績報告書の記載内容及び添付書類において疑義が生

じる場合には、追加資料の提出を求めるなど、補助目的を担保しているかなどを

確認し、適切な対応に努めること。

 【本件担当】

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

ネットワーク整備担当

TEL：03-6734-3802

MAIL：giga@mext.go.jp